La 17 septembrie 1895 s-au deschis cursurile în noul local, în care a revenit din anul școlar 1974—1975 Liceul economic nr. 3, cel care continuă tradiția școlii din 1893.

⁶ Decretul nr. 3913 din 8 decembrie 1892, în „Monitorul oficial“ nr. 204 din 13/25 decembrie 1892 (Arh. St. Buc, MCIP, dos. 498/1893, f. 89).

⁷ Iacob Furtună, *Aspecte din viața și activitatea Liceului „Gh. Șincai“ din București în cei 80 de ani de existență (1892—1972)*, București, 1972 (exemplar multiplicat).

⁸ Anuarul XXIV al Liceului „Mihai Viteazul“, p. 142.

⁹ V.